

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ**  
**DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE**

Postul scos la concurs: *Lector universitar*, Poz. 29

Disciplinele postului: Studiul Noului Testament, Limba greacă, Cult și cultură

Domeniul științific: Teologie

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de

**Lector universitar**

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 345, din 24 aprilie 2018

Candidat: **Ciurea Mihai**

Data nașterii: 29.05.1983

Funcția actuală: Asistent universitar

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie, specializarea: Teologie Ortodoxă Pastorală	Teologie	2002-2006	Diplomă de Licență
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie, specializarea: Teologie biblică și Asistență socială	Teologie	2006-2008	Diplomă de Master

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Ovidius” din Constanța, Facultatea de Teologie	Teologie	2008-2011	Doctor

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

-	-	-	-	-
---	---	---	---	---

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2007-2008	Preparator universitar suplinitor

2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2008-2011	Preparator universitar titular
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2011-prezent	Asistent universitar titular

### 5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p><b>I 1. Teza de doctorat</b> cu titlul <i>Istoria textului Noului Testament. De la manuscris la edițiile tipărite</i> a fost susținută la Facultatea de Teologie a Universității „Ovidius” din Constanța, sub coordonarea științifică a IPS Prof. univ. dr. Teodosie Petrescu, referenții științifici fiind Pr. prof. univ. dr. Emilian Cornițescu – Universitatea „Ovidius” din Constanța, Pr. prof. univ. dr. Constantin Preda – Universitatea din București și Prof. univ. dr. Mihai Valentin Vladimirescu – Universitatea din Craiova, specialiști consacrați, cu recunoaștere la nivel național și nu numai în domeniul cercetării biblice. Teza a fost <b>publicată</b> la Editura Universitaria (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2011, 330 pp., ISBN: 978-606-14-0321-9.</p> <p><b>I 2. Cărți de autor și volume</b></p> <p><b>I 2.1.4. Cărți de autor cu caracter științific la edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana) (100/n):</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Numele lui Dumnezeu în Vechiul Testament (în colab.)</i>, Editura Universitaria (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2006, 277 pp., ISBN: 978-973-742-436-5.</li> </ul> <p>Lucrarea reprezintă o abordare a problematicii numelor și epitetelor divine din perspectiva ambelor Testamente ale Sfintei Scripturi, care, prin modul tratării temei, devine o propedeutică a temei onomasticii divine (teonime), cu accent pe perspectiva contextuală, semitică și filologică, dar și cu o aprofundare teologică, patristică și cultică.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Siria creștină. Repere biblice, istorice și patristice (în colab.)</i>, Editura Pro Universitaria (acreditată CNCS, categoria B), București, 2010, 186 pp., ISBN: 978-973-129-564-0.</li> </ul> <p>Monografia reprezintă o scriere inedită despre frumusețea Răsăritului creștin, propunând o abordare istorică, biblică și patristică a „Siriei creștine”, un areal cu inepuizabile resurse spirituale, un loc în care creștinismul a călători adesea de la glorie la agonie, de la înflorire la ruină, constituindu-se și astăzi într-o frontieră încă necunoscută pentru mulți.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Limba greacă neotestamentară. Koinē dialektos</i>, Editura Universitaria – Editura Mitropolia Olteniei (acreditate CNCS, categoria B), Craiova, 2016, 223 pp., ISBN: 978-606-14-0986-0; ISBN: 978-606-731-019-1.</li> </ul> <p>Lucrarea tratează o temă deosebit de importantă din domeniul filologiei biblice, care vine să acopere o anumită lacună în spațiul teologic ortodox, constituind un instrument de lucru (în genul unui manual universitar) util studenților și profesorilor din facultățile de teologie. Așadar, manualul reprezintă în esență un curs universitar care este destinat în special studenților de la Facultatea de Teologie, dar și altor studenți care vor să studieze limba greacă a dialectului comun (gr. <i>koinē dialektos</i>) și, de</p>
------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

asemenea, profesorilor din învățământul universitar și preuniversitar. Acest curs apare din rațiuni didactice (și nu numai!) și își propune să ofere cadrul general al structurilor limbii grecești post-clasice, care poate constitui o bază sigură pentru cei care vor să citească originalul Noului Testament. Lucrarea este una de inițiere, nu presupune cunoștințe anterioare de limbă greacă și poate fi folosită – așa cum menționam mai sus - atât ca suport de curs sub îndrumarea unui profesor, cât și în studiul individual.

#### **I 2.2.4. Editări de volume colective la edituri românești din categoria CNCS B (25/n):**

- *Sfânta Scriptură, izvor viu al vieții creștine și al teologiei ortodoxe (în colab.)*, Editura Universitaria (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2008, 335 pp., ISBN: 978-606-510-201-9.
- *Simpozion Național Studențesc. Opus discipulorum. Ediția a VIII-a, Tismana, 2016 (în colab.)*, Editura Mitropolia Olteniei (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2016, 251 pp., ISSN: 2393-0845, ISSN-L: 2393-0845.
- *Simpozion Național Studențesc. Opus discipulorum. Ediția a IX-a, Tismana, 2017 (în colab.)*, Editura Mitropolia Olteniei (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2017, 209 p., ISSN: 2393-0845, ISSN-L: 2393-0845.

Cele trei volume, coordonate în colaborare cu alte cadre didactice de la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova, conțin studiile prezentate de studenții teologi din țară, în cadrul unui simpozion național, desfășurat anual la Mănăstirea Tismana, în colaborare cu Arhiepiscopia Craiovei.

La acestea se adaugă și coordonarea îndrumarului *Acces pe piața muncii. Ghid al serviciilor integrate pentru ocupare*, Editura Alma (neindexată CNCS), Craiova, 2012, o prezentare metodologică a cadrului în care a fost planificat și implementat proiectul „Servicii Integrate pentru Ocupare” (al Asociației Vasiliada, în parteneriat cu Universitatea din Craiova – Facultatea de Teologie Ortodoxă și Federația Patronatelor din Regiunea Olteniei), oferind persoanelor interesate posibilitatea de a cunoaște, într-un mod structurat, atât tipurile de servicii furnizate, cât și instrumentele și procedurile de lucru utilizate de echipa de specialiști în relația sa cu beneficiarii proiectului.

**I 3. Studiile în reviste de specialitate** au fost publicate atât în țară, cât și în străinătate, în limba română și în limba engleză, respectiv 25 de studii în reviste de specialitate (unele indexate ERIH, altele recunoscute CNCS în categoriile B și C), 12 studii în volume colective și în volume de conferințe (majoritatea la edituri CNCS, categoria B), 4 recenzii (în reviste cotate CNCS B) și 3 articole, după cum urmează:

#### **I 3.2. Studii în reviste ERIH (12/n)**

- „L'interprétation de l'Écriture dans la tradition biblique orthodoxe” (în colab.), în rev. *Analele Universității din Craiova, Seria Științe Filologice – Lingvistică*, anul XXVIII (2006), nr. 1-2, pp. 375-385, ISSN: 1224-5712.
- „Forma externă a vechilor manuscrise biblice și scrierea lor”, în rev. *Analele Universității din Craiova, Seria Istorie*, anul XIV (2009), nr. 2(16), pp. 19-36, ISSN: 1224-5704.

- „Primele ediții critice tipărite ale Noului Testament în limba greacă”, în rev. *Analele Universității din Craiova, Seria Istorie*, anul XV (2010), nr. 2(18), pp. 287-299, ISSN: 1224-5704.
- „Critica textuală a Noului Testament și importanța sa pentru dezvoltarea studiilor biblice și istorice”, în rev. *Analele Universității din Craiova, Seria Istorie*, anul XVI (2011), nr. 2(20), pp. 263-276, ISSN: 1224-5704.
- „Bioethical Issues within a Social Document of the Romanian Orthodox Church”, în rev. *Humanities and Social Sciences Review*, volume 01, (2012), nr. 04, pp. 375–377, ISSN: 2165-6258.

**I 3.5. Studii în reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana (4/n):**

- „Istoria unui pelerin etiopian. Faptele Apostolilor - VIII, 26-40”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LIX (2007), nr. 9-12, pp. 180-190, ISSN: 1013-4239.
- „Tetragrama YHWH (יהוה) – cel mai important nume al lui Dumnezeu în Biblia Ebraică” (în colab.), în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LX (2008), nr. 1-4, pp. 112-132, ISSN: 1013-4239.
- „Spiritualitate și cultură în Siria de astăzi”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LX (713-716), mai-august (2008), nr. 5-8, pp. 257-279, ISSN: 1013-4239.
- „Titlul mesianic Fiul lui David în Evangheliile sinoptice”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LX (717-720), septembrie-decembrie (2008), nr. 9-12, pp. 198-211, ISSN: 1013-4239.
- „Citările scripturistice ale celor doi frați Capadocieni – Sfântul Vasile cel Mare și Sfântul Grigorie de Nyssa - și importanța lor pentru istoria textului neotestamentar”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXI (725-728), mai-august (2009), nr. 5-8, pp. 169-178, ISSN: 1013-4239.
- „Cele mai importante manuscrise majuscule ale Noului Testament”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXI (729-732), septembrie-decembrie (2009), nr. 9-12, pp. 162-184, ISSN: 1013-4239.
- „Versiunile siriace ale Sfintei Scripturi și importanța lor pentru studiul textului neotestamentar”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXII (741-744), septembrie-decembrie (2010), nr. 9-12, pp. 159-170, ISSN: 1013-4239.
- „Prologul ioaneic – un imn hristologic tradițional și rolul său în cadrul structurii narative a Evangheliei a IV-a”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXIII (753-756), septembrie-decembrie (2011), nr. 9-12, pp. 173-184, ISSN: 1013-4239.
- „Sensul suferinței și al rugăciunilor Bisericii pentru cei bolnavi în Epistola Sfântului Iacob (V, 13-18)”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXIV (761-764), mai-august (2012), nr. 5-8, pp. 179-190, ISSN: 1013-4239.
- „Cum a murit Iuda Iscarioteanul?”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXVII (793-796), ianuarie-aprilie (2015), nr. 1-4, pp. 234-246, ISSN: 1013-4239.
- „Figura lui Moise și importanța legii mozaice în scrierile Noului Testament”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXVII (797-800), mai-

august (2015), nr. 5-8, pp. 201-212, ISSN: 1013-4239.

- „Mântuitorul Iisus Hristos și femeia siro-feniciană (Marcu 7, 24-30) sau cananeancă (Matei 15, 21-28). Câteva chei de lectură”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXVIII (805-808), ianuarie-aprilie (2016), nr. 1-4, pp. 183-195, ISSN: 1013-4239.
- „ « Fericiți cei ce n-au văzut și au crezut » (Ioan 20, 29)”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXVIII (813-816), septembrie-decembrie (2016), nr. 9-12, pp. 160-173, ISSN: 1013-4239.
- „Samaria și samarinenii în scrierile Noului Testament”, în *Mitropolia Olteniei*, Anul LXIX (817-820), ianuarie-aprilie (2017), nr. 1-4, pp. 121-133, ISSN: 1013-4239.
- „ « De acum nu bea numai apă, ci folosește puțin vin, din pricina stomacului tău și a deselor tale slăbiciuni » (I Timotei 5, 23)”, în *Mitropolia Olteniei*, anul LXIX (821-824), mai-august (2017), nr. 5-8, pp. 148-160, ISSN: 1013-4239.

**I 3.7. Studii în reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana (2/n):**

- „Mărturii extrabiblice referitoare la cristalizarea canonului biblic noutestamentar” (în colab.), în rev. *Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor”*, (2007), nr. 8, pp. 29-44, ISSN: 1841-0898.
- „Împărțiri și explicații ale textului Noului Testament”, în rev. *Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor”*, (2009), nr. 10, pp. 147-157, ISSN: 1841-0898.
- „The most Important Romanian Versions of the Bible”, în rev. *Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor”*, (2010), nr. 11, pp. 63-84, ISSN: 1841-0898.
- „Manuscrisele pe papirus ale Noului Testament: colecțiile Chester Beatty și Bodmer”, în rev. *Altarul Banatului*, anul XXI (LX), serie nouă, ianuarie-martie (2010), nr. 1-3, pp. 96-113.
- „Cele mai importante traduceri ale textului Noului Testament în limba română”, în rev. *Buletinul Centrului pentru dialog între științe și teologie*, anul 8 (2011), nr. 1-2, pp. 141-159, ISSN: 1584-4196.

**I 4. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți**

**I 4.5. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți la edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana (4/n):**

- „Aspecte din istoria constituirii canonului biblic al Noului Testament” (în colab.), în vol. *Biblical Studies*, Coordonatori: Mihai Valentin Vladimirescu; Gelu Călina, Editura Universitaria (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2008, pp. 296-307, ISBN: 978-606-510-167-8.
- „Apostolatul universal al Sfântului Pavel și relația sa cu Biserica-mamă”, în vol. *Biblical Studies*, Coordonatori: Mihai Valentin Vladimirescu; Gelu Călina, Editura Universitaria (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2008, pp. 316-328, ISBN: 978-606-510-167-8.
- „Greaca dialectului comun (koinē) – *lingua franca* în timpul

Mântuitorului Hristos”, în vol. *Pe urmele Mântuitorului Hristos. Aspecte ale vieții cotidiene în Israelul secolelor I î.Hr. – I d.Hr.* (Lucrările seminarului biblic „Pe urmele Mântuitorului Hristos. Aspecte ale vieții cotidiene în Israelul secolelor I î.Hr. – I d. Hr., Ierusalim, 13-17 octombrie 2010”), Coordonator Conf. Univ. Dr. Mihai Valentin Vladimirescu, Editura Universitaria (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2011, pp. 67-88, ISBN: 978-606-14-0090-4.

- „Ediții critice moderne ale Noului Testament în limba greacă”, în vol. *Receptarea Sfintei Scripturi între filologie, hermeneutică și traductologie II* (Lucrările Simpozionului Național „Explorări în tradiția biblică românească și europeană”, ediția a II-a, Iași, 4-5 noiembrie 2011), Editori: Eugen Munteanu (editor coordonator), Ana-Maria Gînsac, Maria Moruz, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” (acreditată CNCS, categoria B), Iași, 2012, pp. 87-100, ISSN: 2285-5580.
- „Rolul centrelor de servicii integrate în inserția studenților pe piața muncii”, în vol. *Competențe socio-umane pentru piața muncii. Ghid de bune practici* (Lucrările Conferinței Internaționale „Competențe socio-umane pentru piața muncii” 19-20 octombrie 2013, Craiova), Coordonatori: Conf. univ. dr. Claudiu Marian Bunăiașu, Lect. univ. dr. Andreea Mihaela Niță, Conf. univ. dr. Nicoleta Călina, Editura Mitropolia Olteniei (acreditată CNCS, categoria B), 2013, pp. 103-110, ISBN: 978-973-1794-86-0.
- „Iisus Hristos și tânărul bogat”, în vol. *Educație și spiritualitate - ediția a III-a*, coordonatori Vali Ilie și Florentina Mogonea, Editura Mitropolia Olteniei (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2016, pp. 162-165, ISSN: 2360-4603, ISSN-L: 2360-4603.
- „Paradigme ale educației creștine în textul Noului Testament”, în vol. *Paradigma creștină a unei Europe unite. Educația religioasă – valori, exigențe, finalități*, Coordonator: Dr. Lucian Dindirică, Editori: Pr. Conf. Univ. Dr. Adrian Ivan, Pr. Conf. Univ. Dr. Adrian Boldișor, Pr. Lect. Univ. Dr. Ioniță Apostolache, Editura „Mitropolia Olteniei”, Editura Universitaria (acreditate CNCS, categoria B), Craiova, 2017, pp. 207-220, ISBN: 978-606-14-1213-6, ISBN: 978-606-731-032-0.
- „Teologia biblică în actualitate: exegeza diacronică și exegeza sincronică a Sfintei Scripturi. O abordare ortodoxă”, în vol. *Pastorație și misiune. Metode misionar-pastorale de apărare și mărturisire a dreptei credințe în epoca modernă*, Coordonator: Pr. Conf. univ. dr. Nicolae Răzvan Stan, Colecția „Misiune și Pastorație” 2, Editura Mitropolia Olteniei (acreditată CNCS, categoria B), Craiova, 2017, pp. 285-302, ISBN: 978-606-731-036-8.
- „Judeu și păgân în contextul educațional, socio-istoric, cultural și religios al primelor secole creștine”, în Volumul *Educație și Mărturisire. Formarea creștină a tinerilor în spiritul viu al Tradiției*, Editori: Vasile Stanciu și Cristian Sonea, Presa Universitară Clujeană (acreditată CNCS, categoria B), Cluj-Napoca, 2017, pp. 377-392, ISBN: 978-606-37-0251-8.

**I 4.7. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți la edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana (2/n):**

- „Nunta din Cana Galileii – *initium signorum*, în cadrul strategiei narative a Evangheliei Sfântului Ioan Teologul”, în vol. *Familia în societatea contemporană* (Prelegeri susținute la Simpozionul internațional „Tainele Bisericii – pelerinaj spre sfințenie”, octombrie 2011, Iași, organizat cu prilejul Anului omagial al Sfântului Botez și al Sfintei Cununii în Patriarhia Română), Coordonatori: Pr. prof. dr. Viorel Sava, Pr. lect. dr. Ilie Melniciuc-Puică, Editura Doxologia (acreditată CNCS, categoria C), Iași, 2011, pp. 462-474, ISBN: 978-606-8278-47-6.
- „Structura socială a comunităților pauline, un model sociologic actual”, în vol. *Mehedinți, istorie, cultură și spiritualitate, 9-13 septembrie 2008*, Vol. I (Comunicări susținute în cadrul simpozionului Mehedinți – istorie, cultură și spiritualitate, prilejuit de „2008, Anul jubiliar al Sfintei Scripturi și al Sfintei Liturghii”), Editura Didahia (neindexată CNCS), Severin, 2008, pp. 26-40.
- „De la oralitate la scrierile Noului Testament. Aspecte ale kerygmei apostolice în creștinismul primar”, în vol. *Mehedinți - istorie, cultură și spiritualitate, 20-22 septembrie 2010*, Vol. III (Comunicări susținute în cadrul simpozionului Mehedinți – istorie, cultură și spiritualitate, prilejuit de „2010 – Anul omagial al Crezului ortodox și al Autocefaliei românești”), Editura Didahia (neindexată CNCS), Severin, 2010, pp. 151-165, ISSN: 2067-5577.

**I 6. Recenzii**

**I 6.5. Recenzii în reviste din România, cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana (0,4/n):**

- Daniel Marguerat, *Les Actes des Apôtres (1-12)*, Labor et Fides, Genève, 2007, 446p., în *Mitropolia Olteniei*, Anul LXI (725-728), mai-august, Nr. 5-8/ 2009, pp. 251-253.
- Dr. Mohammad Habash, *Viața Profetului Mahomed*, traducere din limba engleză de Mihai Valentin Vladimirescu și Nicoleta Presură, Editura Universitaria, Craiova, 2009, 323p., în *Mitropolia Olteniei*, Anul LXI (729-732), septembrie-decembrie, Nr. 9-12/ 2009, pp. 162-184.
- Nicoleta Presură-Călina, Mihai Valentin Vladimirescu, Gelu Călina, *Mic dicționar de terminologie biblică român-italian*, Editura Aius, Craiova, 2011, 377p., în *Mitropolia Olteniei*, Anul LXIV (765-768), septembrie-decembrie, Nr. 9-12/ 2012, pp. 311-312.
- Daniel Marguerat, *Les Actes des Apôtres (13-28)*, Labor et Fides, Genève, 2015, 1400p./2394p., în *Mitropolia Olteniei*, Anul LXIX (817-820), ianuarie-aprilie, Nr. 1-4/ 2017, pp. 275-277.

**I 7. Articole**

**I 7.3. Articole în periodice bisericești (1/n):**

- „Mitropolitul Olteniei la Țicleni”, în *Cotidianul Gorjeanul*, din 27

august 2002, rubrica „Faptul cotidian”, p. 2.

- „Pustiul Arabiei... devenirea unui Apostol”, în *Revista Bărăganul Ortodox*, Periodic al Episcopiei Sloboziei și Călărașilor, Anul II, Nr. 13, iunie, 2004, p. 11.
- „Despre *agapē* sau dragostea creștină”, în *Revista Atlas*, Serie Nouă, Nr. 2, Anul I, Aprilie, 2008, pp. 3-4.

La acestea se adaugă 2 studii ale reputatului teolog biblist Daniel Marguerat, profesor de Noul Testament la Facultatea de Teologie a Universității din Lausanne, Elveția, traduse din limba franceză:

- ✓ Daniel Marguerat, „Moartea lui Anania și a Safirei (Fapte 5: 1-11) în cadrul strategiei narative a Sfântului Luca”, în *Mitropolia Olteniei*, Anul LX (717-720), septembrie-decembrie, Nr. 9-12/2008, pp. 230-248 (traducere din limba franceză), ISSN: 1013-4239.
- ✓ Daniel Marguerat, „Luca, pionier al istoriografiei creștine”, în *Arhivele Olteniei*, Nr. 24/ 2010, Institutul de Cercetări Socio-umane „C.S. Nicolăescu-Ploșor”, Editura Academiei Române, pp. 253-275 (traducere din limba franceză), ISSN: 1013-4239.

Prin diversitatea temelor abordate și prin valoarea surselor folosite, aceste studii au fost apreciate de cei care au dat girul pentru a apărea în revistele menționate, fiind bine primite și în rândul cititorilor. Unele dintre ele au fost citate sau recenzate în lucrările altor autori, astfel:

1. Stelian Pașca-Tușa, „Numele lui Dumnezeu, semn al prezenței personale și acțiunea sa izbăvitoare (sotirică)”, în rev. *Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Theologia Orthodoxa*, anul LV (2010), nr. 1, ISSN: 1224-0869, aici: pp. 16, 17, 18, 21.
2. Diac. Drd. Ioniță Apostolache, „MIHAI VALENTIN VLADIMIRESCU, MIHAI CIUREA, *Siria Creștină. Repere biblice, istorice și patristice*, Ed. PRO Universitaria, București, 2010, 175 p.” (recenzie), în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXIII (745-748), ianuarie-aprilie (2011), nr. 1-4, ISSN: 1013-4239, aici: pp. 265-270;
3. „Cronica Centrului „Monumenta Linguae Dacoromanorum” 2011-2012”, în *Biblicum Jassyense. Romanian Journal for Biblical Philology and Hermeneutics*, Edited by The Center of Biblical-Philological Studies, Monumenta linguae Dacoromanorum, “Alexandru Ioan Cuza” University, Iași, Romania, Volume 3/ 2012, ISSN: 2068-7664, aici: p. 171.
4. Pr. Dr. Cristian Prilipceanu, *Teologia numelor divine din Vechiul Testament* (teză de doctorat), Colecția „Episteme”, Editura Doxologia, Iași, 2014, ISBN: 978-606-666-252-9, aici: p. 15.
5. Ioniță Apostolache, *Hristologie și mistică în teologia siriană* (teză de doctorat), Editura Mitropolia Olteniei, Editura Cetatea de Scaun, Craiova, 2014, ISBN: 978-973-1794-94-5, aici: pp. 29-30.
6. Pr. Lect. univ. dr. Ion Resceanu, „Traducerea Bibliei în limba română: o evaluare a surselor critice în contextul epocii”, în rev. *Mitropolia Olteniei*, anul LXVIII (809-812), mai-august (2016), nr. 5-8, ISSN: 1013-4239, aici: p. 123.
7. Pr. Conf. univ. dr. Adrian Boldișor, „Mihai CIUREA, *Limba greacă neotestamentară. Koinē dialektos*, Editura Universitaria/ Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2016, 223p.” (recenzie), în rev. *Mitropolia Olteniei*, Anul LXIX (817-820), ianuarie-aprilie (2017), nr. 1-4, ISSN: 1013-4239, aici: pp. 272-274.



<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>În calitate de cadrul didactic la Facultatea de Teologie Ortodoxă, cu o vechime de zece ani în învățământul universitar, am îndeplinit funcția de <i>coordonator al unor grupelor de studenți pentru practica pedagogică</i> (2009-2012), în cadrul modulului psiho-pedagogic al Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic (DPPD), de <i>coordonator al echipei de operatori de teren</i> (2011-2012), formate din studenți/studente de la specializarea „Asistență socială” și de <i>mentor/îndrumător</i> (2008-prezent) al unor grupe de studenți de la specializarea Teologie Ortodoxă Pastorală. De asemenea, începând cu 01.10.2009, am fost <i>expert</i>, pe termen lung sau pe termen scurt (în echipele de management sau de implementare), în diferite proiecte sau granturi cu finanțare europeană (POSDRU, Grundtvig, Tempus, ROSE etc.), derulate de către Universitatea din Craiova. Leadership-ul și spiritul organizatoric au fost stimulate, pe lângă aceste activități de îndrumare/mentorat, și prin <i>coordonarea unor lucrări de specialitate ale studenților teologi</i>, participanți la manifestări științifice din țară:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ 11-13 aprilie 2008 - am coordonat lucrarea „Omul între ascendență și dezechilibru spiritual”, susținută de studentul Diaconu Ovidiu, Anul II, Specializarea Teologie Pastorală, în cadrul Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice Studențești „Un sens pentru o planetă aflată între împlinire și autodistrugere”, organizată de Facultatea de Teologie Greco-Catolică, Departamentul Cluj;</li> <li>✓ 16-17 mai 2008 - am coordonat lucrarea „Cuvântul Sfintei Scripturi – fundament al teologiei ortodoxe în trecut și în prezent”, susținută de studentul Manea Emil-Marian, Anul I, Specializarea Teologie Pastorală, în cadrul Simpozionului Național Studențesc „Sfânta Scriptură, izvor viu al vieții creștine și al teologiei ortodoxe”, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova, la Sfânta Mănăstire Tismana (județul Gorj);</li> <li>✓ 15-16 mai 2009 – am coordonat lucrarea „Asistența socială a Sfântului Vasile cel Mare – paradigmă a asistenței sociale de astăzi” (Diploma de excelență), susținută de studentul Manea Emil-Marian, Anul II, Specializarea Teologie Pastorală, în cadrul Simpozionului Național Studențesc „Sfinții Capadocieni și Asistența Socială. De la Filantropie la Profesionalizare”, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „1 Decembrie” din Alba Iulia;</li> <li>✓ 18-20 mai 2009 – am coordonat lucrarea „Omilia la Hexaameron – o viziune teologico-cuantică”, susținută de studentul George Dumitrașcu Adrian (<i>Premiul pentru originalitate</i>), Anul I, Specializarea Teologie Didactică, în cadrul Simpozionului Național Studențesc „Exegeza și ermeneutica biblică în operele Sfinților Părinți Capadocieni”, organizat de Facultatea de Teologie a Universității din Craiova, la Sfânta Mănăstire Tismana (județul Gorj);</li> <li>✓ 18-20 mai 2010 - am coordonat lucrarea „Dumnezeu Făcătorul și Atotțiitorul – încercare de sinteză transdisciplinară a raportului dintre facere și susținere, reflectat în primele 3 versuri ale Crezului niceo-constantinopolitan”, susținută de studentul George Dumitrașcu Adrian, Anul II, Specializarea Teologie Didactică, în cadrul Simpozionului Național Studențesc „Fundamentele biblice</li> </ul>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>ale crezului niceo-constantinopolitan”, organizat de Facultatea de Teologie a Universității din Craiova în colaborare cu Arhiepiscopia Craiovei, la Sfânta Mănăstire Tismana (județul Gorj);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ 17-19 mai 2011 - am coordonat lucrarea „Căsătoria în timpul Mântuitorului Iisus Hristos” (<i>Mențiune</i>), susținută de studentul Duță Sorin, Anul III, Specializarea Teologie Pastorală, în cadrul Simpozionului Național Studențesc „Tainele Botezului și Cununiei în Sfânta Scriptură”, organizat de Facultatea de Teologie a Universității din Craiova în colaborare cu Arhiepiscopia Craiovei, la Sfânta Mănăstire Tismana (județul Gorj);</li> <li>✓ 24-25 aprilie 2018 – am coordonat lucrarea „Contribuția clerului și credincioșilor din Parohia Titerlești, județul Mehedinți la <i>Marele război</i>”, susținută de studentul Muscalu Victor, Anul II, Specializarea Teologie Pastorală, în cadrul Simpozionului Național Studențesc „Sfintele icoane în teologia și viața Bisericii” și „Preoți ortodocși mărturisitori ai dreptei credințe în timpul regimului comunist”, Ediția a IX-a, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova în colaborare cu Arhiepiscopia Craiovei, la Sfânta Mănăstire Tismana, județul Gorj.</li> </ul> <p>La acestea se adaugă organizarea anuală a <i>Simpozionului Național Studențesc de la Mănăstirea Tismana</i>, în colaborare cu Arhiepiscopia Craiovei (care a ajuns la ediția a X-a: aprilie/mai 2008-2018), precum și a altor simpozioane, conferințe, forumuri și mese rotunde, activități cu impact în rândul studenților de la Facultatea de Teologie și de la alte facultăți ale Universității din Craiova, la care au participat personalități marcante în domeniu.</p> <p>Aptitudinile și competențele profesionale de formare și învățare continuă au fost îmbunătățite, prin obținerea <i>Certificatelor de absolvire pentru Manager Proiect</i> (27.10.2010) și <i>Formator</i> (23.02.2015) și participând și la <i>cursurile online</i> „Citizen Engagement and Preventing Corruption” (18.02.2015), „Human Resources Managers Capacity Development” (19.02.2015) și „Strategic Intelligence” (23.02.2015), desfășurate în cadrul United Nations Public Administration Network (UNPAN), Division for Public Administration and Development Management United Nations Department of Economic and Social Affairs. De asemenea, am desfășurat <i>activități didactice</i> (seminarii și cursuri), de cercetare, practice și administrative, la nivelul catedrei/ departamentului, facultății și universității, ținând cont de cele mai noi metode de cercetare și predare, în vederea facilitării accesului studenților la conținuturile predate.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Dintre activitățile de cercetare și dezvoltare pe care le-am desfășurat până în prezent, pot fi amintite următoarele <b>proiecte/granturi</b> care au vizat educația și formarea profesională a tinerilor, absorbția acestora pe piața muncii, dezvoltarea și inovarea în cercetare. Așa cum menționam mai sus, competențele profesionale și manageriale au fost îmbunătățite simțitor prin implementarea acestora, în calitate <i>expert</i> (pe termen lung sau scurt), după cum urmează:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ august 2017 – prezent, <i>Director de grant</i>, în cadrul sub-proiectului „Artă, Cultură, Spiritualitate” (ACS), Proiectul privind învățământul secundar (ROSE), Schema de granturi pentru universități – Programe de vară de tip punte (SGCU-PV), Beneficiar:</li> </ul>

Universitatea din Craiva, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Acord de grant nr. 7/SGU/PV/I din data de 06.07.2017.

Activități principale desfășurate: scriere proiect; pregătire planuri de activitate, colaborare cu serviciile tehnice și administrative ale universității; coordonare și organizare activități proiect; întocmire rapoarte narative/ adrese evenimente și întâlniri; întocmire rapoarte trimestriale, de progres și finale; identificare probleme în derularea proiectului; primire vizite de monitorizare și auditare; corespondență cu Autoritatea de Management a MEN.

✓ ianuarie-decembrie 2013, *Asistent proiect*, în cadrul Proiectului „Universitatea – pol pentru inovare și dezvoltare”, POSDRU/86/1.2/S/64238.

Activități principale desfășurate: pregătire planuri de activitate; colaborare cu serviciile tehnice și administrative ale universității; corespondență cu OIRPOSDRU Sud-Vest Oltenia; coordonare și organizare activități proiect; întocmire rapoarte narative/ adrese evenimente și întâlniri; întocmire cereri de rambursare; identificare probleme în derularea proiectului.

✓ mai 2012-decembrie 2013, *Coordonator centru*, în cadrul Proiectului „Competențe socio-umane pentru piața muncii din regiunea Sud-Vest Oltenia” POSDRU/109/2.1/G/81762.

Activități principale desfășurate: coordonarea echipei de experți a „Centrului de evaluare socio-profesională și orientare pentru o carieră în domeniul socio-uman”; elaborare materiale și documente suport (Program-cadru, Ghid etc.); dezvoltare parteneriat cu instituțiile de practică; control activități proiect; încadrare activități proiect și servicii furnizate în specificațiile proiectului și ale legislației în vigoare în domeniile de intervenție; colaborare la realizarea cererilor de rambursare.

✓ aprilie 2011 – decembrie 2012, *Ofițer proiect Partener național 1* (Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie), în cadrul Proiectului „Servicii integrate pentru ocupare” POSDRU/102/5.1/G/78589.

Activități principale desfășurate: coordonarea unei cercetări sociologice privind profilul grupului țintă și a tendințelor pieței muncii în județele Dolj și Gorj; participare la campania de promovare a mobilității forței de muncă în cele 20 de comunități identificate în urma cercetării; coordonarea, elaborarea editarea și diseminarea unui ghid de bune practici al serviciilor integrate pentru ocupare; colaborare activități promovare proiect.

✓ octombrie 2010 - mai 2012, *Supervizor Practică Pedagogică*, Facultatea de Teologie, în cadrul Proiectului „Practica ta pentru educația viitorului”, POSDRU 60/2.1/S/33675.

Activități principale desfășurate: supervizarea tutorilor de practică; coordonarea unor grupe de studenți/ studente de la specializările Teologie Pastorală și Asistență socială la practica pedagogică; întocmire documente specifice înregistrare grup țintă și raportare lunară și trimestrială.

✓ 2009-2011, *Membru/Expert* în cadrul Proiectului „Metode interculturale de dezvoltare comunitară”, finanțat de ANPCDEFP prin Programul de Învățare pe tot parcursul vieții – Grundtvig.

Activități principale desfășurate: colaborare cu managerul proiectului și cu echipa de experți; menținerea legăturii permanente cu partenerii transnaționali (Norvegia, Italia, Estonia, Bulgaria); organizare și mediere

	evenimente; întocmire raport intermediar și final; coordonare mobilități pentru studenți și profesori în urma parteneriatelor semnate. ✓ 2009-2011, <i>Membbru/Expert</i> în cadrul Grantului „Development of Lifelong Learning Framework in Serbia” 145010-TEMPUS-2008-RS-JPHES.
--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**6. Îndeplinirea standardelor universității:**

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită:

**îndeplinit;**

- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit;**

- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	40

**7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit**

Semnătura candidatului,

